19 Tomás de Aquino, *In Post. Anal.*, I, Lec. 1, Prooemium (ed. Leonina I*2, 4-5, l. 32-50): “*Oportet igitur logice partes accipere secundum diuersitatem actuum rationis. Sunt autem rationis tres actus. Quorum primi duo sunt rationis secundum quod est intellectus quidam: una enim actio intellectus est intelligentia indiuisibilem, siue incomplexorum, secundum quam concipit quid est res, et hec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus siue ymaginatio per intellectum; et ad hanc operationem rationis ordinatur doctrina quam tradit Aristotiles in libro Predicamentorum; secunda uero operatio intellectus est compositio uel diuisio intellectuum, in qua est iam uerum uel falsum; et huic rationis actui deseruit doctrina quam tradit Aristotiles in libro Peryrmenias. Tercius uero actus rationis est secundum id quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id quod est notum deueniat in cognitionem ignoti; et huic actui deseruiunt reliqui libri logice*”.

20 Juan Duns Escoto, *In Praed.*, q. 1, n. 18 (Oph, I, 253): “*Ad illud, dico quod logica nec est scientia realis nec sermocinalis, quia nec sermonem nec passiones sermonis considerat, nec suum subiectum sub ratione sermonis. Immo quod ista diuisio sit insufficiens sic ostenditur: medium inter rem et sermonem uel uocem est passio; ergo sicut est aliqua scientia per se de rebus, aliqua per se de uocibus significatiuis, ut grammatica, rhetorica, quae considerant passiones uocis in quantum uocis; scilicet congruum et ornatum, ita potest aliqua scientia esse de conceptu per se; haec est logica. Unde per se debet dici scientia*”.

Y así, la recepción del Órganon aristotélico en clave racional, es decir, según la comprensión aviceniana de la lógica, dio como resultado, a partir del siglo XIII, la constitución de la lógica como ciencia racional, según los parámetros que los *Segundos Analíticos* exigen para la constitución de una ciencia. Su objeto, al menos para la mayoría de los filósofos medievales, será el silogismo como operación propia de la razón e intención segunda. Por su parte, la tarea de la lógica consistirá en estudiar las partes y las propiedades del silogismo así como otras formas de argumentación asociadas con él.

De este modo, si Avicena introduce la dimensión racional con la teoría de las segundas intenciones, la *logica nova* (con los *Primeros* y *Segundos Analíticos*) introduce la determinación científica de la lógica y al silogismo como su objeto propio. La articulación de estos dos momentos teóricos, ausentes en la constitución boeciana de la lógica, da lugar a la constitución de la lógica medieval como *scientia rationalis*.